

平成17年3月期 第1四半期
連結業績概要

摘 要	当 第 1 四 半 期 (平成16年4月1日 ～平成16年6月30日)	前 年 第 1 四 半 期 (平成15年4月1日 ～平成15年6月30日)	前年同期比
売 上 高	百万円 601,247	百万円 511,740	% 117.5
営 業 利 益	35,378 (5.9%)	28,978 (5.7%)	122.1
経 常 利 益	33,553 (5.6%)	25,787 (5.0%)	130.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	32,919 (5.5%)	25,586 (5.0%)	128.7
四 半 期 純 利 益	19,566 (3.3%)	14,046 (2.7%)	139.3
1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益	17 円 94 銭	12 円 89 銭	—
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益	17 円 72 銭	12 円 74 銭	—

- (注) 1. 連結子会社数は48社(前期末比3社増(新規))、持分法適用会社数は11社であります。
2. 発表数値につきましては、監査法人による会計監査は受けておりません。
3. 記載金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 平成16年7月28日

上場会社名 シャープ株式会社

コード番号 6753

(URL <http://www.sharp.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長
氏名 町田 勝彦

問合せ先責任者 役職名 取締役 経理本部長
氏名 大西 徹夫

上場取引所 東・大・名・福・札
本社所在都道府県 大阪府

TEL (06) 6621-1221

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入して表示しました。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	601,247	17.5	35,378	22.1	33,553	30.1	19,566	39.3
16年3月期第1四半期	511,740	7.2	28,978	12.1	25,787	17.3	14,046	13.5
(参考)16年3月期	2,257,273		121,670		111,601		60,715	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	17 94	17 72
16年3月期第1四半期	12 89	12 74
(参考)16年3月期	55 37	54 73

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	2,234,557	954,513	42.7	875 16
16年3月期第1四半期	2,015,849	909,742	45.1	834 75
(参考)16年3月期	2,150,250	943,532	43.9	864 77

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	31,242	26,782	1,022	283,749
16年3月期第1四半期	6,434	1,823	22,434	244,678
(参考)16年3月期	249,618	169,446	68,961	277,623

【ご参考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

現時点では、前期決算発表時(平成16年4月27日)に公表いたしました当期業績予想の修正はありません。

経営成績及び財政状態

1. 当第1四半期の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

当第1四半期における経営環境は、国内では、民間設備投資や輸出、生産が好調に推移すると共に、雇用環境にも改善が見られるなど、着実な回復が進みました。海外においては、米国経済が順調に拡大し、欧州、アジア諸国の景気も堅調な推移を辿りました。

こうした中、当社では、液晶カラーテレビやカメラ付き携帯電話などの特長商品の拡充に加え、システム液晶をはじめとする独自液晶やCCD・CMOSイメージャ、太陽電池などの特長デバイスの事業拡大に取り組みました。

その結果、連結業績については、売上高は前年同期比17.5%増の6,012億円、営業利益は22.1%増の353億円、経常利益は30.1%増の335億円、四半期純利益は39.3%増の195億円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動による資金の増加は312億円、投資活動による資金の減少は267億円、また、財務活動の結果取得した資金は10億円となり、その結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比べ61億円増加し、2,837億円となりました。

各部門別の状況は、概ね次のとおりです。

A V・通信機器部門では、液晶カラーテレビが大型モデルを中心に伸長すると共に、カメラ付き携帯電話も好調に推移し、売上高は、前年同期比13.9%増の2,155億円となりました。

電化機器部門では、継続的な価格下落の影響などにより、売上高は、前年同期比5.8%減の543億円となりました。

情報機器部門では、液晶カラーモニターやデジタル複合機が堅調に推移し、売上高は、前年同期比8.0%増の1,000億円となりました。

I C部門では、カメラ付き携帯電話用を中心としたCCD・CMOSイメージャが伸長し、売上高は、前年同期比5.3%増の399億円となりました。

液晶部門では、システム液晶などの高付加価値液晶が好調に推移し、売上高は、前年同期比53.2%増の1,314億円となりました。

その他電子部品等部門では、主力の太陽電池が好調に推移し、売上高は、前年同期比23.7%増の599億円となりました。

2. 通期の連結業績見通し

前期決算発表時（平成16年4月27日）に公表いたしました当期業績予想の修正はありません。

【ご参考】

売上高	2兆5,300億円	（前年度比 112.1%）
営業利益	1,500億円	（前年度比 123.3%）
経常利益	1,400億円	（前年度比 125.4%）
当期純利益	750億円	（前年度比 123.5%）

上記の業績見通しは、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと大きく異なることがあります。その要因のうち、主なものは以下のとおりです。

- | | |
|-----------------------------------|---------------------------|
| ・ 主要市場（欧米及びアジア・日本）の政治及び経済状況の著しい変化 | |
| ・ 主要市場における製品需給の急激な変動 | ・ 為替相場の大幅な変動（特に、ドル・ユーロ相場） |
| ・ 資本市場での相場の大幅な変動 | ・ 急激な技術変化 など |

部 門 別 連 結 売 上 高 明 細 表

項 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年4月1日 ~平成16年6月30日)	前 年 第 1 四 半 期 (平成15年4月1日 ~平成15年6月30日)	前年同期比		
			増 減 金 額	比 率	
	百万円	百万円	百万円	%	
A V ・ 通 信 機 器	215,504 (35.9%)	189,250 (37.0%)	26,254	113.9	
電 化 機 器	54,342 (9.0%)	57,668 (11.2%)	3,326	94.2	
情 報 機 器	100,018 (16.6%)	92,580 (18.1%)	7,438	108.0	
エレクトロニクス機器	369,864 (61.5%)	339,498 (66.3%)	30,366	108.9	
I C	39,999 (6.6%)	37,984 (7.4%)	2,015	105.3	
液 晶	131,483 (21.9%)	85,849 (16.8%)	45,634	153.2	
その他電子部品等	59,901 (10.0%)	48,409 (9.5%)	11,492	123.7	
電 子 部 品 等	231,383 (38.5%)	172,242 (33.7%)	59,141	134.3	
合 計	601,247 (100.0%)	511,740 (100.0%)	89,507	117.5	
内 訳	国 内	311,340 (51.8%)	263,987 (51.6%)	47,353	117.9
	海 外	289,907 (48.2%)	247,753 (48.4%)	42,154	117.0

連 結 損 益 計 算 書

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年4月1日 ~平成16年6月30日)		前 年 第 1 四 半 期 (平成15年4月1日 ~平成15年6月30日)		前年同期比	
	増 減 金 額	比 率	増 減 金 額	比 率	増 減 金 額	比 率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	601,247	100.0	511,740	100.0	89,507	117.5
売 上 原 価	463,334	77.0	387,872	75.8	75,462	119.5
販売費及び一般管理費	102,535	17.1	94,890	18.5	7,645	108.1
営 業 利 益	35,378	5.9	28,978	5.7	6,400	122.1
営 業 外 収 益	5,527	0.9	3,791	0.7	1,736	145.8
営 業 外 費 用	7,352	1.2	6,982	1.4	370	105.3
経 常 利 益	33,553	5.6	25,787	5.0	7,766	130.1
特 別 利 益	53	0.0	421	0.1	368	12.6
特 別 損 失	687	0.1	622	0.1	65	110.5
税 金 等 調 整 前 益	32,919	5.5	25,586	5.0	7,333	128.7
法 人 税 等	13,148	2.2	11,430	2.3	1,718	115.0
少 数 株 主 利 益	205	0.0	110	0.0	95	186.4
四 半 期 純 利 益	19,566	3.3	14,046	2.7	5,520	139.3

(注) 法人税等は、法人税等調整額を控除して表示しております。

連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増 減 金 額
(資 産 の 部)	百万円	百万円	百万円
流 動 資 産	1,189,761	1,148,135	41,626
現金及び預金	329,068	367,936	38,868
受取手形及び売掛金	409,332	395,827	13,505
たな卸資産	308,563	273,668	34,895
その他の	142,798	110,704	32,094
固 定 資 産	1,044,796	1,002,115	42,681
有形固定資産	798,361	760,797	37,564
無形固定資産	42,430	40,686	1,744
投資その他の資産	204,005	200,632	3,373
資 産 合 計	2,234,557	2,150,250	84,307
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	1,057,823	950,015	107,808
支払手形及び買掛金	508,287	438,627	69,660
短期借入金	89,708	98,279	8,571
その他の	459,828	413,109	46,719
固 定 負 債	214,293	248,798	34,505
社 債	86,800	117,400	30,600
長期借入金	79,413	88,680	9,267
その他の	48,080	42,718	5,362
負 債 合 計	1,272,116	1,198,813	73,303
少 数 株 主 持 分	7,928	7,905	23
(資 本 の 部)			
資 本 金	204,676	204,676	0
資 本 剰 余 金	262,150	262,140	10
利 益 剰 余 金	559,073	550,894	8,179
その他有価証券評価差額金	14,231	14,176	55
為替換算調整勘定	59,078	61,828	2,750
自己株式	26,539	26,526	13
資 本 合 計	954,513	943,532	10,981
負債、少数株主持分 及び資本合計	2,234,557	2,150,250	84,307

(注) 当第1四半期末の「投資その他の資産」に含まれる投資有価証券は、平成16年3月末の時価を付しております。

連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年4月1日 ～平成16年6月30日)	前 年 第 1 四 半 期 (平成15年4月1日 ～平成15年6月30日)	増 減 金 額
	百万円	百万円	百万円
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	32,919	25,586	7,333
減価償却費	37,160	33,329	3,831
売上債権の増加額	10,985	7,520	3,465
たな卸資産の増加額	32,707	5,575	27,132
仕入債務の増加額	68,247	11,666	56,581
その他	63,392	63,920	528
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,242	6,434	37,676
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	66,858	34,288	32,570
その他	40,076	36,111	3,965
投資活動によるキャッシュ・フロー	26,782	1,823	28,605
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	21,984	38,753	16,769
長期借入れによる収入	3,002	0	3,002
長期借入金の返済による支出	716	5,716	5,000
社債の発行による収入	0	2,526	2,526
社債の償還による支出	0	767	767
配当金の支払額	9,327	7,342	1,985
その他	30,047	27,618	2,429
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,022	22,434	23,456
・現金及び現金同等物に係る換算差額	326	11	337
・現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	5,156	27,034	32,190
・現金及び現金同等物の期首残高	277,623	271,712	5,911
・新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	970	0	970
・現金及び現金同等物の期末残高	283,749	244,678	39,071

事業の種類別セグメント情報

	当第1四半期 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)				
	IL/外部機器	電子部品等	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	369,864	231,383	601,247	-	601,247
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,992	57,337	60,329	(60,329)	-
計	372,856	288,720	661,576	(60,329)	601,247
営業費用	359,454	266,950	626,404	(60,535)	565,869
営業利益	13,402	21,770	35,172	206	35,378

	前年第1四半期 (平成15年4月1日～平成15年6月30日)				
	IL/外部機器	電子部品等	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	339,498	172,242	511,740	-	511,740
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,187	36,810	39,997	(39,997)	-
計	342,685	209,052	551,737	(39,997)	511,740
営業費用	330,023	192,927	522,950	(40,188)	482,762
営業利益	12,662	16,125	28,787	191	28,978

(注) 事業区分の方法は、製品の製造及び販売方法の共通性によっております。

(補足資料)

部門別情報（部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品等)間の内部売上高又は振替高を含んでおります。）

<売上高>

		当 第 1 四 半 期 (平成16年4月1日 ～平成16年6月30日)		前 年 第 1 四 半 期 (平成15年4月1日 ～平成15年6月30日)		前年同期比
		金 額	構成比	金 額	構成比	
		百万円	%	百万円	%	%
A V ・ 通 信 機 器		215,666	35.9	189,443	37.0	113.8
電 化 機 器		54,382	9.0	57,679	11.2	94.3
情 報 機 器		102,808	17.1	95,563	18.7	107.6
エレクトロニクス機器		372,856	62.0	342,685	66.9	108.8
I C		57,451	9.5	52,545	10.3	109.3
液 晶		168,066	28.0	103,866	20.3	161.8
その他電子部品等		63,203	10.5	52,641	10.3	120.1
電 子 部 品 等		288,720	48.0	209,052	40.9	138.1
小 計		661,576	110.0	551,737	107.8	119.9
消 去 又 は 全 社		60,329	10.0	39,997	7.8	-
合 計		601,247	100.0	511,740	100.0	117.5

IC部門の売上高には、液晶/その他電子部品等部門への内部売上高（液晶用LSI等：当第1四半期 10,726百万円、前年第1四半期 8,068百万円）を含んでおりません。

<営業利益>

		当 第 1 四 半 期 (平成16年4月1日 ～平成16年6月30日)		前 年 第 1 四 半 期 (平成15年4月1日 ～平成15年6月30日)		前年同期比
		金 額	構成比	金 額	構成比	
		百万円	%	百万円	%	%
A V ・ 通 信 機 器		7,361	20.8	7,060	24.4	104.3
電 化 機 器		1,080	3.1	1,043	3.6	103.5
情 報 機 器		4,961	14.0	4,559	15.7	108.8
エレクトロニクス機器		13,402	37.9	12,662	43.7	105.8
I C		4,473	12.6	4,141	14.3	108.0
液 晶		12,124	34.3	7,866	27.1	154.1
その他電子部品等		5,173	14.6	4,118	14.2	125.6
電 子 部 品 等		21,770	61.5	16,125	55.6	135.0
小 計		35,172	99.4	28,787	99.3	122.2
消 去 又 は 全 社		206	0.6	191	0.7	-
合 計		35,378	100.0	28,978	100.0	122.1